
European Lifecare Group A/S

Gladsaxevej 376, 1., 2860 Søborg

Årsrapport for 2016

CVR-nr. 10 10 46 53

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 31/5 2017

Harald Madsen
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Selskabsoplysninger

Selskabsoplysninger 5

Ledelsesberetning 6

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 7

Balance 31. december 8

Egenkapitalopgørelse 10

Noter til årsregnskabet 12

Noter, regnskabspraksis 20

Selskabsoplysninger

Selskabet	European Lifecare Group A/S Gladsaxevej 376, 1. 2860 Søborg CVR-nr.: 10 10 46 53 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Regnskabsår: 15. regnskabsår Hjemstedskommune: Gladsaxe
Bestyrelse	Karsten Østergaard, formand Thorbjörn Graarud John Enok Mandrup Madsen Keld Østergaard
Direktion	Andrew Stenholm Paulsen
Revision	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Strandvejen 44 2900 Hellerup

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Hovedaktiviteten har i lighed med tidligere år været drift af vaccinationsklinikker og udførelse af offentligt betalte vaccinationer i både Danmark og England. Selskabet har i alt 40 vaccinationsklinikker.

Udvikling i året

Udviklingen fra 2015 vedr. selskabets vaccinationsklinikker er fortsat i 2016 hvor selskabet har oplevet en betydelig vækst.

I 2016 vandt selskabet sin anden offentlige skolekontrakt i England og fremadrettet formodes det, at skolevaccinationsprogrammerne vil vokse yderligere.

Selskabet omsatte i 2016 for TDKK 24.760 (TDKK 24.139 i 2015) og fik et bruttoresultat på TDKK 7.854 (TDKK 8.438 i 2015). De danske aktiviteter leverede en samlet omsætning på TDKK 62.587 (TDKK 51.507 i 2015).

Resultatet før skat udgør TDKK 4.037 (DKK 88.633 i 2015). Resultat efter skat udgør TDKK 3.845 (DKK -314.356 i 2015).

Ledelsen anser resultatet for 2016 for meget tilfredsstillende, da især udviklingen i selskabets vaccinationsklinikker samt gennembruddet i England har løftet forventningerne til de kommende år.

Ledelsen forventer yderligere vækst i 2017, hvilket blandt andet vil komme fra opkøb af selskaber.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK
Nettoomsætning		89.991.914	70.810.608	24.760.179	24.138.547
Andre driftsindtægter		263	573.763	0	0
Omkostninger til vareforbrug		-44.761.523	-39.663.000	-10.165.479	-9.362.023
Andre eksterne omkostninger		-15.039.152	-14.418.874	-6.740.309	-6.338.224
Bruttoresultat		30.191.502	17.302.497	7.854.391	8.438.300
Personaleomkostninger	1	-21.924.376	-16.232.088	-5.333.165	-5.007.356
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-1.779.616	-1.247.338	-661.116	-710.618
Andre driftsomkostninger		-44.862	-393.463	-44.206	0
Resultat før finansielle poster		6.442.648	-570.392	1.815.904	2.720.326
Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	3.165.136	-3.803.039
Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder		0	2.371.300	0	2.371.300
Finansielle indtægter	3	68.466	121.790	94.517	180.548
Finansielle omkostninger	4	-1.079.720	-1.520.590	-1.038.936	-1.380.502
Resultat før skat		5.431.394	402.108	4.036.621	88.633
Skat af årets resultat	5	-1.586.683	-716.464	-191.910	-402.989
Årets resultat		3.844.711	-314.356	3.844.711	-314.356

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret	0	0
Overført resultat	3.844.711	-314.356
	3.844.711	-314.356

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK
Erhvervede patenter		0	31.112	0	31.112
Goodwill & rettigheder		3.112.171	1.454.247	0	63.121
Software		1.698.726	1.098.427	548.137	400.589
Immaterielle anlægsaktiver	6	4.810.897	2.583.786	548.137	494.822
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		810.865	1.166.045	145.693	599.874
Indretning af lejede lokaler		153.476	4.303	0	4.303
Materielle anlægsaktiver	7	964.341	1.170.348	145.693	604.177
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	8	0	0	9.372.850	6.384.820
Kapitalandele i associerede virksomheder	9	0	0	0	0
Andre tilgodehavender		3.201.431	2.955.454	2.669.098	2.628.790
Finansielle anlægsaktiver		3.201.431	2.955.454	12.041.948	9.013.610
Anlægsaktiver		8.976.669	6.709.588	12.735.778	10.112.609
Varebeholdninger		3.740.663	2.290.512	40.142	17.260
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		6.797.279	7.329.559	1.475.644	1.021.617
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	4.743.979	855.513
Andre tilgodehavender		92.907	368.378	176.974	306.528
Udskudt skatteaktiv		0	958.283	0	0
Selskabsskat		0	54.916	0	0
Periodeafgrænsningsposter		280.179	379.084	123.648	244.088
Tilgodehavender		7.170.365	9.090.220	6.520.245	2.427.746
Likvide beholdninger		7.939.100	3.020.173	4.386.183	79.600
Omsætningsaktiver		18.850.128	14.400.905	10.946.570	2.524.606
Aktiver		27.826.797	21.110.493	23.682.348	12.637.215

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK
Selskabskapital		593.750	593.750	593.750	593.750
Overført resultat		11.195.161	2.310.713	11.195.161	2.310.713
Egenkapital	10	11.788.911	2.904.463	11.788.911	2.904.463
Hensættelse til udskudt skat		73.160	19.514	19.514	19.514
Hensatte forpligtelser		73.160	19.514	19.514	19.514
Kreditinstitutter		843.575	2.139.997	801.530	2.082.562
Langfristede gældsforpligtelser	11	843.575	2.139.997	801.530	2.082.562
Kreditinstitutter	11	1.431.412	2.551.288	1.401.291	2.240.163
Leverandører af varer og tjenesteydelser		9.797.129	10.113.923	1.550.658	269.860
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	6.136.343	2.823.379
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		0	301.651	0	301.651
Selskabsskat		580.150	53.654	197.306	53.654
Anden gæld		3.312.460	3.026.003	1.786.795	1.941.969
Kortfristede gældsforpligtelser		15.121.151	16.046.519	11.072.393	7.630.676
Gældsforpligtelser		15.964.726	18.186.516	11.873.923	9.713.238
Passiver		27.826.797	21.110.493	23.682.348	12.637.215
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	12				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	<u>Selskabskapital</u> DKK	<u>Overført resultat</u> DKK	<u>I alt</u> DKK
2016			
Egenkapital 1. januar	593.750	2.310.713	2.904.463
Valutakursregulering	0	-177.106	-177.106
Bevægelser egne aktier	0	4.363.663	4.363.663
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	853.180	853.180
Årets resultat	0	3.844.711	3.844.711
Egenkapital 31. december	593.750	11.195.161	11.788.911

Koncern

2015			
Egenkapital 1. januar	593.750	4.718.320	5.312.070
Nettoeffekt ved rettelse af væsentlige fejl	0	-557.713	-557.713
Korrigeret egenkapital 1. januar	593.750	4.160.607	4.754.357
Valutakursregulering	0	504.872	504.872
Bevægelser egne aktier	0	-2.040.410	-2.040.410
Årets resultat	0	-314.356	-314.356
Egenkapital 31. december	593.750	2.310.713	2.904.463

Egenkapitalopgørelse

Moderselskab

	Selskabskapital DKK	Overført resultat DKK	I alt DKK
2016			
Egenkapital 1. januar	593.750	2.310.713	2.904.463
Valutakursregulering	0	-177.106	-177.106
Bevægelser egne aktier	0	4.363.663	4.363.663
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	853.180	853.180
Årets resultat	0	3.844.711	3.844.711
Egenkapital 31. december	593.750	11.195.161	11.788.911

Moderselskab

2015

Egenkapital 1. januar	593.750	4.718.320	5.312.070
Nettoeffekt ved rettelse af væsentlige fejl	0	-557.713	-557.713
Korrigeret egenkapital 1. januar	593.750	4.160.607	4.754.357
Valutakursregulering	0	504.872	504.872
Bevægelser egne aktier	0	-2.040.410	-2.040.410
Årets resultat	0	-314.356	-314.356
Egenkapital 31. december	593.750	2.310.713	2.904.463

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK
1 Personaleomkostninger				
Lønninger	21.126.534	15.490.818	4.833.989	4.624.679
Pensioner	209.863	56.389	128.597	47.804
Andre omkostninger til social sikring	95.480	95.473	66.511	67.033
Andre personaleomkostninger	492.499	589.408	304.068	267.840
	21.924.376	16.232.088	5.333.165	5.007.356
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	73	48	8	8
2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver				
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	1.038.631	543.006	271.918	325.340
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	740.985	704.332	389.198	385.278
	1.779.616	1.247.338	661.116	710.618
3 Finansielle indtægter				
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	0	68.932	180.543
Andre finansielle indtægter	68.466	121.790	25.585	5
	68.466	121.790	94.517	180.548
4 Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	89.332	698.120
Andre finansielle omkostninger	1.079.720	1.520.590	949.604	682.382
	1.079.720	1.520.590	1.038.936	1.380.502

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK
5 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	605.506	365.660	222.662	365.660
Årets udskudte skat	981.177	308.804	-30.752	-4.671
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	42.000	0	42.000
	1.586.683	716.464	191.910	402.989

Noter til årsregnskabet

6 Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Erhvervede pa- tenter DKK	Goodwill & rettigheder DKK	Software DKK
Kostpris 1. januar	189.089	3.151.371	2.257.834
Valutakursregulering	0	-221.201	-52.389
Tilgang i årets løb	0	2.254.986	1.125.102
Kostpris 31. december	189.089	5.185.156	3.330.547
Ned- og afskrivninger 1. januar	157.978	1.710.595	1.159.402
Valutakursregulering	0	-26.535	-5.468
Årets afskrivninger	31.111	388.925	477.887
Ned- og afskrivninger 31. december	189.089	2.072.985	1.631.821
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0	3.112.171	1.698.726

Moderselskab

	Erhvervede pa- tenter DKK	Goodwill & rettigheder DKK	Software DKK
Kostpris 1. januar	189.089	1.585.776	1.168.166
Tilgang i årets løb	0	0	325.234
Kostpris 31. december	189.089	1.585.776	1.493.400
Ned- og afskrivninger 1. januar	157.978	1.522.655	767.577
Årets afskrivninger	31.111	63.121	177.686
Ned- og afskrivninger 31. december	189.089	1.585.776	945.263
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0	0	548.137

Noter til årsregnskabet

7 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	3.296.670	132.688
Valutakursregulering	-47.109	-5.196
Tilgang i årets løb	479.538	168.276
Afgang i årets løb	-314.774	0
Kostpris 31. december	<u>3.414.325</u>	<u>295.768</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	2.093.481	112.869
Valutakursregulering	-18.009	-3.009
Årets afskrivninger	693.545	32.432
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-165.557	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>2.603.460</u>	<u>142.292</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>810.865</u>	<u>153.476</u>

Moderselskab

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	2.178.482	72.750
Tilgang i årets løb	64.919	0
Afgang i årets løb	-299.500	0
Kostpris 31. december	<u>1.943.901</u>	<u>72.750</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	1.578.608	68.446
Årets afskrivninger	384.894	4.304
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-165.294	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>1.798.208</u>	<u>72.750</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>145.693</u>	<u>0</u>

Noter til årsregnskabet

	Morderselskab	
	2016 DKK	2015 DKK
8 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		
Kostpris 1. januar	16.316.677	1.085.543
Tilgang i årets løb	0	15.231.134
Kostpris 31. december	<u>16.316.677</u>	<u>16.316.677</u>
Værdireguleringer 1. januar	-9.931.857	-6.633.690
Årets værdiregulering	-177.106	504.872
Årets resultat	<u>3.165.136</u>	<u>-3.803.039</u>
Værdireguleringer 31. december	<u>-6.943.827</u>	<u>-9.931.857</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>9.372.850</u>	<u>6.384.820</u>

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
European Vaccination Group (UK) Limited	Holmfirth, UK	790	100%	-87.542	-1.779.970
Danske Lægers Vaccinations Service ApS	Gladsaxe	130.000	100%	<u>9.460.392</u>	<u>4.945.106</u>
				<u>9.372.850</u>	<u>3.165.136</u>

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK
9 Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris 1. januar	0	62.500	0	62.500
Afgang i årets løb	0	-62.500	0	-62.500
Kostpris 31. december	0	0	0	0
Værdireguleringer 1. januar	0	64.779	0	64.779
Årets afgang	0	-64.779	0	-64.779
Værdireguleringer 31. december	0	0	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0	0	0	0

10 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 38.000.000 aktier à nominelt DKK 0,015625. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Selskabet har i året frasolgt netto 981.988 af sine egne aktier, svarende til 2,6% af den samlede kapital. Den samlede modtagne betaling for aktierne udgjorde DKK 4.363.663, som er tillagt overført resultat under egenkapitalen.

Virksomheden ejer samlet 1.828.610 stk. med en pålydende værdi på DKK 0,015625 svarende til 4,8% af den samlede kapital.

Noter til årsregnskabet

11 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK
Kreditinstitutter				
Efter 5 år	0	0	0	0
Mellem 1 og 5 år	843.575	2.139.997	801.530	2.082.562
Langfristet del	<u>843.575</u>	<u>2.139.997</u>	<u>801.530</u>	<u>2.082.562</u>
Inden for 1 år	1.296.423	1.197.672	1.281.033	1.182.282
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	134.989	1.353.616	120.258	1.057.881
Kortfristet del	<u>1.431.412</u>	<u>2.551.288</u>	<u>1.401.291</u>	<u>2.240.163</u>
	<u>2.274.987</u>	<u>4.691.285</u>	<u>2.202.821</u>	<u>4.322.725</u>

Noter til årsregnskabet

12 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Eventualforpligtelser

Til sikkerhed for al mellemværende med bankforbindelse, har selskabet stillet egne aktier til sikkerhed.

Selskabet har afgivet selvskyldnerkaution for Danske Lægers Vaccinationservice A/S.

Selskabet har stillet husleje garanti på TDKK 209.

Selskabet er som administrationsselskab sambeskattet med Danske Lægers Vaccinations Service ApS.

Sambeskatning:

Selskabet hæfter solidarisk for koncernens sambeskatning.

Noter, regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for European Lifecare Group A/S for 2016 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2016 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet European Lifecare Group A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Noter, regnskabspraksis

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post, jf. dog afsnittet regnskabsmæssig afdækning.

Resultatopgørelsen for udenlandske dattervirksomheder og associerede virksomheder, der er selvstændige enheder, omregnes til transaktionsdagens kurs eller en tilnærmet gennemsnitskurs. Balanceposterne omregnes til balancedagens kurs. Valutakursreguleringer, der opstår ved omregning af egenkapitaler primo året og valutakursreguleringer, der opstår som følge af omregning af resultatopgørelsen til balancedagens kurs, indregnes direkte i egenkapitalen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til vareforbrug

Omkostninger til vareforbrug indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Noter, regnskabspraksis

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 10 år.

Noter, regnskabspraksis

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 10 år.

Udviklingsomkostninger og omkostninger til internt oparbejdede rettigheder indregnes i resultatopgørelsen som omkostninger i anskaffelsesåret.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3 - 5 år
Indretning af lejede lokaler	5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 12.900 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posterne "Kapitalandele i dattervirksomheder" og "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Noter, regnskabspraksis

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne og de associerede virksomheder.

Dattervirksomheder og associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgpris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Noter, regnskabspraksis

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Egne kapitalandele

Købs- og salgssummer for egne aktier indregnes direkte i egenkapitalen under overført resultat. Kapitalnedsættelse ved annullering af egne aktier reducerer selskabskapitalen med et beløb svarende til aktiernes nominelle værdi og forøger overført resultat. Udbytte af egne aktier indregnes direkte i egenkapitalen under overført resultat.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.